Binterim, Suffraganei Colonienses extraord. S. 44. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 1263. — Weitere Nachrichten über 
Bischof Hermann fehlen, auch das Jahr seines Todes steht nicht fest. Als Todestag giebt Binterim, l. c. den 
9. März an: Decessit e vivis VII. Idus Martii. Siquidem in Sigbergensi necrologio ad euni diem 
notatur commemoratio domini Hermanni, quondam Sambiensis episcopi. So auch Gams, Series eps. 

15*
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eccl. cathol. S. 308: 9. III incerti aimi, 1303 vel postea. Potthast, Bibl. hist. med. aev. Suppl. S. 401 
und Mooyer, Verzeichniss der Deutschen Bischöfe S. 94 setzen das Todesjahr zu früh auf 1289 resp. 
1287 an.

207.
1304, Februar 14, Königsberg. Landmeister Conrad Sack verschreibt dem samländischen 

Domkapitel xicei Höfe in der Altstadt Königsberg1) und bestätigt die den Bürgern von Landmeister 
Meinhard von Querfurt ertheilte Befugniss am Fusse des Schlossbergs Vorrathsschuppen und eine 
Fleischbank errichten %u dürfen.

i) Vgl. nr. 204.
2) Die beiden Höfe lagen also neben dem Heiligen-Geisthospital. Vgl. S. 108 Anm. 1 u. Beckherrn i. d. Alt

preuss. Monatsschrift XXVII. 1890. S. 412 Anm. 48 u. S. 416[17.

Universis Christi fidelibus, ad quorum audienciam presentes pervenerint, frater Conrad ns 
Saccus,a magister fratrum domus Teutuniceb per Prussiam,0 salutem in omnium salvatore. 
Ad noticiam universorum cupimus devenire, quod nos de consilio fratrum nostrorum una 
cum consensu fidelium nostrorum civium in Konyngisbergd contulimus dilectis confratribus 
nostris, dominis preposito totique capitulo ecclesie Sambiensis ac pleno iure in ipsos et 
ipsorum ecclesiam transferimuse duas curias ab area hospitalis ad ipsos pertinentisf usque 
ad plateam totumque .spacium, quod est inter plancas et easdem curias ac aream hospitalis 
in latum et longum, prout nunc predicte curie et area se extendunt, ita ut sine reclamacione 
edificia sua, prout maluerint et voluerint, de ligno vel lapideg construere possint super 
vallum civitatis, prout nunc -staut plance,11 ut eorundem paries sit paries et municio civitatis.2) 
Si autem murum voluerint ponere seu edificia sua murare ultra locum plancarum ad finem 
valli, commendatoris et fratrum de Castro Konyngisberg hoc faciant cum consensu. Tene- 
buntur eciam partem illam civitatis, sicut est supradictum spacium eorum, per vigilem 
custodire. Item indulsimus ipsis, ut habere possint portam unam versus Prigoram in 
curiam eorum in amplitndine quatuor pedum et in latitndine octo pedum pro feno et lignis 
aliisque ipsorum usibus necessariis transferendis. Promisimus insuper predictis civibus pro 
persona nostra, quod ipsos non velimus pro area aliqua ultra plateam ammodo sollicitari. 
Verum quia predictos cives in prefata1 collacione nobis consentaneos habuimus, nos contra 
ipsorum desiderio grato concurrentes assensuk collacionem ipsis factam a predecessore nostro, 
reverendo fratre Meinhero de Querrenfordt felicis recordacionis,1 in spacio sub monte castri 
a domo monetarii murata usque ad plancas contram molendinum, in quo pro conservacione 
rerum et bonorum suorum construant sibi domos in altitudine sedecim pedum de ligno et

a) dictus Saccus B. b) Theutonice B. c) Prr.sciam B. d) civium nostrorum dilectorum in Kungisberg B. c) transtuiimus B. f) pertinens A. 
pertinentem B. gj de lapide B. h) sicut nunc plance transeunt B. i) predicta B. k) consensu B. 1) Meynicht’ de Querynuorde bone memorie B. 
m) apud B.
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argilla, non de lapide, et macella carnium, in quibus Omnibus nec homines habitare nec 
ignes haberi debebunt,a de fratrum nostrorum consilio ratam et gratam habentes presentibus 
perpetuo confirmamus. Excipimus tarnen in predicto spacio quatuor domos, videlicet com
mendatoris, advocati Sambie, monetarii et Theodricib de Lauten, quas cum suis areis liberas 
nostre domuic reservamus,d adicientes eciam, quod, si fratribus nostris ibidem alique domus 
in elemosinam largite fuerint vel fratres pro sua necessitato aliquas ernennt, quod facere 
ipsis licet, ipsas possint, si voluerint, sicut alii perpetuo possiderc, sic tarnen, quod cives 
censu debito de ipsis dando aliqualiter non priventur. Porro ante confirmacionem nostram 
predictam alique domus pro parte extra spacium in montem nimis locate fuerant, quod 
nobis preiudicabat, hoc inpune6 transivimus, eo quod predicti cives promiserint pro sustenta- 
cione montis ponere murum, ad quem locabunt domos predictas, sed non superedificabunt, 
qui murus erit in spissitudine quinque pedum et in altitudine ad superficiem terre montis 
et extendetur de domo commendatoris ex uno latere secundum curvitatem montis usque 
ad plancas et ex alio latere usque ad domum monetarii supradictam linialiter, prout ipsis 
a commendatore castri fuerit demonstratum?) ‘Quod si eundem murum non posuerinf et 
ex eo dampnum aliquod incurrerimus, hoc a domorum predictarum dominis requiremus. In 
quorum omnium memoriam perpetuam et firmitatem sigillum nostram presentibus est appen- 
sum, Testes vero sunt frater Johannes commendator in Konigisberg, frater Ortolfus advo- 
catus Sambie, frater Wornkog in Tapiow, frater Albertus de Misna? frater Johannes Schrapo,1 
frater Eberhardus de Stoufe. frater Waltherus trappirius, frater Heinricus magister coquine, 
frater Heinricus de Pudabelk et plures alii ordinis nostri fratres. Datum Konyngisberg 
Anno domini M.°CCC.° quarto. Valentini martiris.1

Abschrift des 15. Jahrhunderts auf Papier (A), eine zweite mit mehrfachen Auslassungen in den Handfesten 
des Bisthums Samland A 199 fol. VP (B), wiederholt ebenda fol. XLr im Staats-Archiv zu Königs
berg.— Lucas David, Preuss. Chronik IV. S.11'2 (Auszug m. d. Datum: 1304 Febr. 12), ebenso Perlbach, 
Quellenb eiträge zur Geschichte Königsbergs nr. 3.

a) debent B. b) Theodorici B. c) dominii A. d) cum areis suis, quas liberas esse volumus ct liberas nostre domui reservamus B. e) in 
A verschrieben: inpirrie. f) possuerint A. Quem murum si non fecerint B. g) Wernico B. h) Mysna B. i) Schrapovv B. k) die drei letzten Zeugen 

fehlen B. 1) pridie Ydus Februarii B.

208.

1303. August 10. Königsberg. Siegfried, Bischof von Samland, erneuert die Handfeste 
der Stadt Schönewik?)

x) Das zur Bebauung freigegebene Terrain lag zwischen Mühlenberg, Bergstrasse und Schlossberg. Auf der von 
den Bürgern errichteten Mauer ruht der südliche und östliche Theil der Kürassierkaserne. Vgl. Beckherrn, l. c. 
S. 417 ff.

2) Vgl. nr. 191.
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Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, frater Sifridus, dei 
gracia episcopus ecclesie Sambiensis, salutem et subscriptorum cognoscere veritatem. .<Ne de 
rerum gestarum Serie labente tempore dubietas oriatur, tarn testium quam scripture salubris 
inventa est commoditas, qua et omnis dubii occasio caveatur et gestarum rerum noticia 
perhenni memoria habeatur. Sane quoniam, in quantum possumus, nostre ecclesie profectui 
intendimus ac ad omnia profutura cum tota diligentia laboramus, inde est, quod nos com- 
municato consilio et consensu expresso nostri capituli aput nostrum castrum Schonewik 
civitatem construximus, in qua cives seu burgenses supra quadraginta areas collocamus, 
verum easdem areas damus civibus perpetuo possidendum sub annua pensione, videlicet ut 
singulis annis in die beati Martini episcopi octo marcas usualis monete nobis et nostris 
successoribus solvere teneantur. Hane quoque indulgemus perpetualiter libertatem, ut in 
iudicibus eligendis, in sentenciis ferendis, mulctis sive penis iudicialibus infligendis et aiiis 
quibuscunque habeant ius civitatis Culmensis et eo libere utantur, salvis quibusdam articulis 
subnotatis, quos huic generalitati nolumus subiacere. Volumus siquidem et statuimus, ut, 
si Pruteni nostri homines vel Sambite Vel subditi fratrum seu cuiuscunque condicionis 
familia nostre domus- quacunque ex causa in prefata civitate mutuo inter se excesserint, a 
nullo alio quam a nostris advocatis iudicetur. Si vero Pruteni Sambite nostri homines vel 
subditi fratrum seu familia nostre domus cuiuscunque condicionis quacunque ex causa 
aliquem civium vel Theutunicum in predicta civitate occiderint, vulneraverint, percusserint 
vel quocunque modo verbis offenderint, iudicabitur a sculteto sive iudice civitatis eiusdem. 
Insuper damus et conferimus in perpetuum prefate civitatis civibus seu incolis ad prata, 
ad pascua, ad agros et ad alios quoscunque communes usus terram de recenti stagno sursum 
ascendendo ante silvam, que Eogys nuncupatur, usque ad graniciam distinctam circa viam, 
que procedit de villa Lageyne1) in eandem silvam, et de eadem granicia in transverso ultra 
viam, que ducit de villa Wollten usque ad arbores signatas, et de eisdem signatis arboribus 
descendendo ad predictam viam versus civitatem usque ad recens mare. Damus eciam incolis 
dicte civitatis in perpetuum super aquam, que fluit super molendinum de secundo fossato 
circa curiam pecorum, tres funes in latum ex utraque parte aque usque ad fossatum, quod 
transit campum nostrum in aquam predictam, et de eodem fossato trans aquam directe ex 
altera parte aque tantum. Danius eisdem incolis civitatis similiter in latum tres funes 
usque ad graniciam illorum de Geidow et iuxta graniciem illorum de Geidowa procedendo 
usque ad graniciam Hermanni de Bludow. Ceterum de ultima granicia Hermanni de 
Bludow usque ad fossatum, ubi granicia est distincta, et ab eadem granicia usque ad aquam, 
que Blodow nuncupatur. Item iuxta eandem aquam in latere viciniori descendendo versus